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Қор ша ған ор та ны сақ тап қа лу, адам өмі рі не қо лай лы, жа-
ғым ды эко ло гиялық жағ дайды қа лып тас ты ру мә се ле ле рі ХХ 
ға сыр дың аяғы нан бас тап үл кен ма ңыз ды лық қа ие бо лу да. Ха-
лы қа ра лық қа ты нас тар са ла сын да ғы эко но ми ка, сая сат се кіл ді 
ма ңыз ды орын ала тын ба ғыт тар қа та ры на эко ло гия да қо сыл ды. 
Бү гін гі кү ні қор ша ған ор та ны қор ғау мә се ле ле рі жа һан дық си-
пат алып ке ле ді. Эко но ми ка лық же дел да му, ғы лы ми-тех ни ка-
лық прог ресс қор ша ған ор та ға, он да ме кен ету ші адам дар дың 
ден сау лы ғы на өзі нің үл кен зар да бын ти гі зіп жа тыр. Адам зат та-
би ғат ты құр бан ету ар қы лы да му дың сал дар ла ры на ен ді кө ңіл 
бө ле бас та ды. Атал мыш мә се ле бү гін гі кү ні көп те ген ға лым-
дар дың ең бек те рін де, көп те ген ғы лы ми бас қо су лар да тал қы ла-
нып, ше ші лу жол да ры із дес ті рі ліп , эко ло гия са ла сын да қан ша-
ма ха лы қа ра лық құ жат тар қа был да нып қол қой ыл са да, әлі  де 
ше ші мін та ба ал май отыр ған мә се ле лер қа та рын да.

Та би ғат адам зат өмі рі нің бас ты қа жет ті лік те рі нің бі рі бо-
лып та бы ла ды. Көп те ген ға сыр лар бойы та би ғи ор та адам ның 
өмір сү руін қам та ма сыз ет ті жә не кейін гі ұр пақ тың тұ рақ ты да-
му ына ті ке лей өз әсе рін ти гіз ді. Ежел ден та би ғи ор та өз заң-
ды лы ғы на сай да мы ған бол ған бол са, жиыр ма сын шы ға сыр дың 
екін ші жар ты сы нан бас тап та би ғи ор та кең кө лем де зиян ды 
әре кет тер ге тап бо лу да. 

Сон дық тан да атал мыш эко ло гиялық жағ дай мем ле кет тер-
дің әр түр лі геог ра фия лық, кли мат тық жә не эко но ми ка лық дең-
гейіне қа ра мас тан бар лық ел дер ге қа тыс ты жә не тек бір мем ле-
кет ке, ай мақ қа ға на емес бү кіл дү ниежү зі не қауіп төн ді рер лік. 
Олар дың ішін де жа һан дық мә се ле лер ге: та би ғи эко жүйе нің 
бү лі нуі, озон қа ба ты ның жұ қа руы, ат мос фе ра ның, Әлем дік мұ-
хит тың ла стануы, биоло гиялық әра лу ан ды лық тың азаюы жә не 
т.б. жат қы зу ға бо ла ды.

Ал ай мақ тық мә се ле лер ге ке ле тін бол сақ, адам қыз ме ті нің 
нә ти же сін де пай да бол ған, атап айт қан да, ша ру ашы лық өнер-
кә сіп тер дің жұ мы сы мен тех ни ка лық апат тар ке сі рі нен су дың 
ла стануы жә не транс ше ка ра лық өзен дер мен су қой ма ла ры ның 
суын тиім сіз қол да ну сияқ ты мә се ле лер бү гін гі кү ні өте өзек ті 
бо лып отыр. Әри не эко ло гиялық қиын шы лық тар ды әр бір мем-
ле кет же ке да ра ше шу ге қау қар сыз. Әсі ре се бұл қа рас ты ры лып 
отыр ған Ор та лық Азия айма ғы на ті ке лей қа тыс ты.
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Эко ло гиялық  мә се ле лер ді  ше шу ге қа тыс ты  Ор та лық  Азия ел де рі нің  ын ты мақ тас ты ғы

Ке ңес тер Ода ғы ке зін де Ор та лық Азия мем-
ле кет те рі ши кі зат кө зі не ба ғыт тал ған өнер кә сіп-
тік жә не ауыл ша руашы лық өн ді ріс те рі нің ке ше-
ні бол ға ны бел гі лі. Нә ти же сін де жыл дар бойы 
мил лиард та ған тон на, әсі ре се тау кен өн ді рі сін-
де, қат ты тас тан ды зат тар жи нал ды. Со ны мен 
қа тар бұл ай мақ мем ле кет те рін де жүр гі зіл ген 
Ке ңес тер Ода ғы ның яд ро лық сы нақ та ры да бү-
лін ген то пы рақ пен улан ған ауа қал ды рып кет ті. 
Әри не мұ ның бә рі айт ар лық тай жер ре су рс та ры-
ның азаюына, ауа ның, жерас ты жә не жер үс ті су-
ла ры ның ла стану ына әкеп соқ ты. 

Ал бұл эко ло гиялық мә се ле лер ді әр бір мем-
ле кет же ке да ра өз бе тін ше ше шуі әри не мүм кін 
емес, сон дық тан ай мақ мем ле кет те рі нің бі рі гіп 
ке лі се оты рып әре кет етуі қа жет. 

Ай мақ тың өз ішін де де эко ло гиялық ба ғыт та 
ын ты мақ та су бай қа ла ды. Оған мем ле кет тер ара-
сын да жа сал ған ке лі сім дер мен ай мақ тық ұйым-
дар (ТМД, ШЫҰ) ішін де гі қа дам дар мы сал бо ла 
ала ды. Рес пуб ли ка лар қор ша ған ор та ны қор-
ғауға қа тыс ты заң на ма ла рын бе кіт кен, бір қа та ры 
әре кет жос пар ла рын жа са ған. 

Ор та лық Азия ның мем ле ке ті ре тін де Қа зақ-
стан да осы эко ло гиялық үде ріс ке қа ты сып ке-
ле ді. Қа зақ стан 1995 жы лы «Кли мат тың өз ге руі 
жө нін де гі БҰҰ Yлгі лік кон вен циясын» бе кіт ті, ал 
1999 жы лы осы Кон вен цияға Киото хат та ма сы-
на қол қой ды. Киото хат та ма сын бе кі ту біз дің ел 
үшін ха лы қа ра лық ин вес ти циялар ды тар ту, бас қа 
ел дер дің эко но ми ка сы на ак тив тер ді ор на лас ты ру 
мүм кін ді гі мен ин вес тор рө лін де гі бір лес кен жү зе-
ге асы ру жо ба ла ры на жә не «та за да му» про цес те-
рі не қа ты су, өн ді ріс тің энер го тиім ді лі гін арт ты ру 
үшін жа ңа тех но ло гиялар ды қол да ну мүм кін ді гін 
бе ре ді.1987 жы лы қа был дан ған озон қа ба тын сақ-
тау ту ра лы ха лы қа ра лық Мон реаль хат та ма сы на 
біз дің ел 1998 жы лы қо сыл ды [1]. Қа зір гі уа қыт та 
Қа зақ стан да озон бұз ғыш зат тар ды (ОБЗ) пай да-
ла ну ды қыс қар ту жә не олар ды айна лым нан алып 
қою, озон қа ба тын бұз байт ын зат тар ды қол да ну-
мен жа ңа тех но ло гиялар ды ен гі зу жө нін де гі жұ-
мыс тар жүр гі зі лу де.

 Биоәр түр лі лік ті сақ тау үшін Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы 1994 жы лы Биоәр түр лі лік жө нін де гі 
кон вен цияны бе кіт ті, биоло гиялық әр түр лі лік-
ті сақ тау жә не тең гер ме лі пай да ла ну жө нін де гі 
ұлт тық ст ра те гия мен іс-қи мыл жос па рын әзір-
ле ді. Қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да ғы мем-
ле кет тік сая сат тың не гіз де рі Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы Пре зи ден ті нің 1996 жыл ғы 30 сәуір де гі 
өкі мі мен ма құл дан ған эко ло гиялық қауіп сіз дік 
тұ жы рым да ма сы на ен гі зі ліп, он да өт пе лі ке зең-
нің эко ло гиялық ба сым дық та ры, атап айт қан да, 

же ке ше лен ді ру дің эко ло гиялық проб ле ма ла ры, 
та би ғат қор ғау заң на ма сы ның, мем ле кет тік ба-
қы лау жә не са рап та ма ның, та би ғат пай да ла ну-
дың эко но ми ка лық те тік те рі нің, қор ша ған ор та 
мо ни то рин гі нің жүйе сін құ ру қа жет ті лі гі нің мә-
се ле ле рі қа рас ты рыл ған бо ла тын. Атал ған Тұ-
жы рым да ма ны қа был да ған сәт тен бас тап Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сын да қо ғам дық да му да елеу лі 
өз ге ріс тер бол ды. Мем ле кет да муының ст ра те-
гиялық құ жат та ры әзір лен ді, та би ғат қор ғау заң-
на ма сы ның не гі зі құ рыл ды, қор ша ған ор та ны 
қор ғау мә се ле ле рі бой ын ша бір қа тар ха лы қа ра-
лық кон вен циялар ға қол қой ыл ды, та би ғат қор-
ғау қыз ме тін бас қа ру жүйесі құ рыл ды. Мы са лы, 
1997 жы лы «Қор ша ған ор та ны қор ғау ту ра лы», 
«Ерек ше қор ға ла тын та би ғи ау мақ тар ту ра лы», 
«Эко ло гиялық са рап та ма ту ра лы», 1998 жы лы 
– «Ра ди ация лық қауіп сіз дік ту ра лы» Заң дар, ал 
2002 жы лы – «Ат мос фе ра лық ауаны қор ғау ту ра-
лы» Заң қа был дан ды. Та би ғат ты ұтым ды пай да-
ла ну са ла сын да Пре зи де нт тің «Жер қой науы жә-
не жер қой науын пай да ла ну ту ра лы» (1996 жыл) 
жә не «Мұ най ту ра лы» (1995 жыл) заң кү ші бар 
Жар лық та ры, 2003 жы лы – Ор ман, Су жә не Жер 
ко де кс те рі жә не т.б. қа был дан ды. Заң на ма ны же-
тіл ді ру мақ са тын да рес пуб ли ка да оны да мы ған 
ел дер дің заң на ма сы на жа қын да ту ға жә не ха лы қ - 
а ра лық стан дарт тар ды ен гі зу ба ғы ты алын ды. 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 19 Ха лы қа ра лық кон-
вен цияға қол қой ды жә не олар ды іс ке асы ру жө-
нін де гі іс-қи мыл ды ұлт тық жос пар ла рды әзір ле ді. 

Со ны мен қа тар Қа зақ стан ның ай мақ тық эко-
ло гиялық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету де ай мақ 
мем ле кет те рі нің шең бе рін де қол қой ыл ған «Эко-
ло гия жә не қор ша ған та би ғи ор та ны қор ғау са ла-
сын да ғы әріп тес тік» «Та би ғи жә не тех ни ка лық 
мі нез де гі тө тен ше жағ дай лар дың ал дын алу зар-
дап та ры мен кү рес са ла сын да ғы әріп тес тік» [2], 
«Эко ло гия жә не қор ша ған та би ғи ор та ны қор ғау 
са ла сын да ғы ақ па рат тық әріп тес тік», «Жерас ты 
бай лық та рын зерт теу мен қор ғау са ла сын да ғы 
ше ка раара лық ын ты мақс тас тық»[3] ке лі сім де рі 
өте ма ңыз ды. Атал мыш ке лі сім дер бар ша ға мә-
лім ха лы қа ра лық құ қық құ жат та ры на не гіз де ліп 
жа сал ған.

2004 жыл дың 22 жел тоқ са нын да ғы Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы үкі ме ті мен Ре сей Фе де ра циясы 
үкі ме ті нің ара сын да ғы қор ша ған ор та ны қор ғау 
са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық ке лі сі мі не [4] сәй-
кес мем ле кет тер тұ рақ ты да му мен тең дік жә не 
өза ра пай да ұстаным да ры на не гіз дел ген қор ша-
ған ор та ны қор ғау, та би ғи ре су рс тар ды тиім ді 
пай да ла ну мен мо лайту са ла сын да ын ты мақ тас-
тық ты жү зе ге асы ру мін дет те ме сі жүк тел ді.
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы үкі ме ті мен Әзір-
бай жан Рес пуб ли ка сы үкі ме ті ара сын да 1997 
жы лы 10 мау сым да Ал ма ты да қол қой ыл ған 
«Қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да ғы ын ты-
мақ тас тық» ту ра лы ке лі сі мін де жа һан дық эко-
ло гиялық то қы раудың, эко ло гиялық апат тар дың 
ал дын алу да, та би ғи ор та ның азу шы лы ғын бол-
дыр мау мен эко ло гиялық жа ғым ды ор та ны құ-
ру да әріп тес тік ке қол жет кі зу қа рас ты рыл ған. 
Құ жат та Кас пий те ңі зін қор ғау, Кас пий те ңі зі нің 
әзір бай жан дық жә не қа зақ стан дық сек тор ла ры-
ның те ңіз іші эко ло гиясын қор ғау, оның қал дық-
тар ды кө му ден ла стану ын бол дыр мау жә не аса 
қауіп ті тарн сше ка ра лық жүк та сы мал да ры на 
мем ле кет тік қа да ға лау ор на ту мә се ле ле рі ерек-
ше атап көр се тіл ген.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы үкі ме ті мен Өз бе кс-
тан Рес пуб ли ка сы үкі ме ті ара сын да «Қор ша ған 
ор та ны қор ғау жә не та би ғат ты тиім ді пай да ла ну 
са ла сын да ын ты мақ тас тық» ту ра лы ке лі сі мі не 
1997 жы лы 2 мау сым да Ал ма ты да қол қой ыл ған 
бо ла тын. Екі жақ құ жат қа сәй кес қор ша ған ор та-
ны бір тұ тас бө лін бес деп та нып, оны қор ғау ор-
тақ мүд де ге не гіз дел ген. Екі мем ле кет қор ша ған 
ор та ға нұқ сан кел ті ре тін жағ дай лар ды зерт теп 
анық тау, ал дын алу жә не ке рі әсе рін мей лін ше 
азайтуда бі рі гіп әре кет ете тін ді гін, эко ло гиялық 
заң дар ды сәй кес тен ді ре тін ді гін жә не ат қа рыл-
ған жұ мыс тар ту ра лы бір-бі рін ха бар дар ете тін-
ді гі жай лы жа рияла ды. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы үкі ме ті мен Қыр-
ғызс тан Рес пуб ли ка сы үкі ме ті ара сын да қор-
ша ған ор та ны қор ғау жә не та би ғат ты тиім ді 
пай да ла ну са ла сын да ын ты мақ тас тық ту ра лы 
ке лі сім ге 1997 жы лы 8 сәуі рін де қол қой ыл ды. 
Ке лі сім эко ло гия са ла сын да ын ты мақ тас тық тың 
көп те ген мә се ле ле рін қам ти ды [5]. 

Со ны мен қа тар 1998 жы лы Ор хус (Да ния) 
қа ла сын да өт кен төр тін ші Жал пыеуро па лық 
кон фе рен ция ның ше ші мі мен ор та лы қ а зиялық 
ай мақ тық эко ло гиялық ор та лық құ рыл ған бо-
ла тын. Бұл Ор та лық өз жұ мы сын 2001 жыл дан 
бе рі ат қа рып ке ле ді. Бұл Ор та лық тың құ рыл-
тайшы ла ры Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Қыр ғыз-
с тан, Өзбе кс тан, Тә жі кс тан, Түрк менс тан жә не 
БҰҰ-ның Да му Бағ дар ла ма сы мен Еуро па лық 
Ко мис сия бо лып та бы ла ды. Ор та лық тың қыз-
ме ті Ор та лық Азияда ғы ұлт тық жә не ай мақ тық 
дең гейде гі қор ша ған ор та мә се ле сін ше шу де 
мем ле кет тер ара сын да бір мә мі ле ге ке лу ге жә не 
ын ты мақ тас ту ға қол ға быс ету [6].

Ор та лық Азия айма ғын да ғы эко ло гиялық 
мә се ле лер дің ішін де ерек ше ма ңыз ды, әрі әлі де 
бол са ше ші мін та ба ал май отыр ған – су мә се ле-

сі. 1990 жыл дар дың ба сын да ай мақ ел де рі транс-
ше ка ра лық су ре су рс та ры мә се ле сі не тап бол ды. 
Ор та лық Азия айма ғы ның та би ғи ре су рс та ры, 
оның ішін де су ре сур сы да транс ше ка ра лық зо-
на да қа лып қой ды. Се бе бі бір тұ тас Ке ңес тер 
Ода ғы ның аума ғын да бол ған көп те ген өзен дер 
ен ді екі не ме се одан көп ел дер дің аума ғы нан 
өте ді, сон дай ақ суат тар ды бір не ше мем ле кет тер 
ба қы лай ды жә не жыл дан жыл ға су тап шы лы ғы 
ар тып ке ле ді

Су мә се ле сі бү гін гі таң да тек Ор та лық Азия-
да ға на емес, тіп ті бү кіл әлем дік дең гейде тал қы-
ла нып жүр ге ні бел гі лі. Әлем де ға лам дық түр де 
пай да ла ны ла тын су кө ле мі жыл дан жыл ға ар тып 
ке ле ді. 

Су тап шы лы ғы на тү сіп отыр ған ел дер де ХХІ 
ға сыр дың ба сын да Жер бе ті хал қы ның 70 пай-
ыз дан ас та мы тұ ра ды. Кемб ридж уни вер си те ті 
ға лым да ры ның бол жа мы бой ын ша 2025 жыл ға 
қа рай жағ дай бұ дан да кү шейе тү суі мүм кін, сол 
уа қыт та дү ниежү зі хал қы ның 80 пай ызы нан кө бі 
су жө нін де гі күй зе ліс ке жә не аса қат ты күй зе ліс-
ке тү сіп отыр ған ел дер де тұ ра тын бо ла ды. Бұл 
ел дер дің үш тен бі рі апат ты күй зе ліс ке тү се ді, ал 
өз де рін де гі су ре су рс та рын пай да ла ну көр сет кі-
ші 60 пай ыз дан аса тын бо ла ды [7]. 

Бұн дай кө рі ніс Ор та лық Азия ел де рі не де 
тән. Се бе бі соң ғы жиыр ма жыл ішін де ай мақ та-
ғы жо ға ры де мог ра фиялық өсу қар қы ны на бай-
ла ныс ты су ға де ген сұ ра ныс 40 пай ыз ға өсе рі 
сөз сіз. БҰҰ-ның мә лім деуін ше 2025 жыл ға қа-
рай Қа зақ стан хал қы ның са ны 16-17 млн адам-
ды, Қыр ғызс тан 6,5 млн адам ды, Өз бе кс тан 34,2 
млн адам ды, Тә жі кс тан 8,1 млн адам ды, Түрк-
менс тан 6,8 млн адам ды құ рай ды. БҰҰ са рап-
шы ла ры ның ойын ша ХХІ ға сыр да су мұ най мен 
газ ға қа ра ған да өте ма ңыз ды ст ра те гиялық ре су-
рс қа айна ла ды. Ай мақ ел де рі су ды тиім ді пай-
да ла ну мә се ле сін ше ше ал мауы ның сал да ры нан 
бү гін гі кү ні эко но ми ка лық шы ғын ға ұшы рауда. 
БҰҰ ның Да му Бағ дар ла ма сы ның мә лі ме ті бой-
ын ша Ор та лық Азияда ғы су ды бас сейн дік бас-
қа ру ды жә не тиім ді пай да ла ну мә се ле сін рет тей 
ал мау сал да ры нан олар дың жыл дық шы ғы ны 1,7 
мл рд дол лар ды құ рай ды [8]. 

Ай мақ тық-өн ді ріс тік ке шен дер ден бас тап 
тұ тас тай ел эко но ми ка сы ның қа рыш тап да муы 
бі рін ші ке зек те мем ле кет тің су ре су рс та ры мен 
ті ке лей бай ла ныс ты еке ні сөз сіз. Қа зір гі кез де 
Ор та лық Азия Рес пуб ли ка ла ры ара сын да шиеле-
ні се түс кен су мә се ле сі көр ші лер мен ара да ғы 
бай ла ныс қа әсер ете рі бел гі лі. 

Ор та лық Азия Рес пуб ли ка ла ры ның эко но ми-
ка сы үшін су ре су рс та ры өт кен ға сыр дың ор та 
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тұ сы нан-ақ өзек ті мә се ле ге ай нал ған бо ла тын. 
ТМД мем ле кет те рі ішін де Қа зақ стан өзен суы-
мен өте тө мен дең гейде қам та ма сыз етіл ген. 
Геог ра фия лық жа ғы нан бар лық транс ше ка ра лық 
– Ер тіс, Сыр да рия, Жай ық, Іле, Шу, Та лас сияқ-
ты өзен дер дің тө мен гі са ға сын да ор на лас қан-
дық тан да бо лар, Қа зақ стан үшін бұл мә се ле өте 
ма ңыз ды жә не күр де лі.

1992 жыл дың ақ пан айын да Ал ма ты қа ла-
сын да Ор та лық Азия мем ле кет те рі ара сын да 
Сыр да рия өзе ні нің су қа ты нас та ры мә се ле ле рін 
рет теу, транс ше ка ра лық су ағын да ры ның мә се-
ле ле рін ше шу, әсі ре се, жаз ғы суар ма лы мер зім 
ке зін де су ре су рс та рын тиім ді пай да ла ну мен 
қор ғауды бір ле сіп бас қа ру са ла сын да ғы ын ты-
мақ тас тық ту ра лы ке лі сім ге қол қой ыл ған бо ла-
тын. Ал 1998 жыл дың нау рыз айын да осы өзен-
нің су-энер ге ти ка лық ре су рс та рын ке лі сіл ген 
шарт пен іс ке асы ру мақ са тын да Ор та лық Азия 
эко но ми ка лық ын ты мақ тас ты ғы ұйымы ның 
үкі ме та ра лық не гіз де ме лік ке лі сі мі не қол қой-
ыл ды. Алай да, атал ған ке лі сім дер дің ере же ле-
рін Сыр да рия өзе ні нің жо ғар ғы са ға сын да ор-
на лас қан мем ле кет тер то лы ғы мен орын да май 
отыр. Қыр ғызс тан қыс қы мер зім ара лы ғын да 
Тоқ та ғұл су қой ма сы нан су ды көп мөл шер де 
жі бе ріп, осы өзен нің тө мен гі ағы сын да ор на-
лас қан біз дің Оң түс тік Қа зақ стан жә не Қы зы л - 
ор да об лыс та ры ның ел ді ме кен де рін су ба су 
қау пін төн ді ру де. Ал Өз бе кс тан бол са кейін гі 
кез де рі жыл да тү зі ле тін Сыр да рия өзе ні нің су 
ре су рс та рын пай да ла ну ту ра лы, яғ ни жаз айла-
рын да алын ған су ға қыр ғыз дың электр қуа тын 
қа был дап, сәй ке сін ше Қыр ғызс тан ға газ бе ру-
ге тиіс де лін ген мем ле ке та ра лық ке лі сімшарт-
ты мой ын да май ке ле ді. Осы шарт тың орын-
дал мауы сал да ры нан бар ауырт па шы лық тың 
сал ма ғы тө мен гі са ға да отыр ған Қа зақ стан ның 
мой ны на ауып отыр: жаз да Оң түс тік Қа зақ стан 
мен Қы зы лор да об лыс та ры ның егін ді ай мақ та-
рын су мен қам та ма сыз ету үшін біз дің елі міз 
екі мем ле кет ке қа тыс ты алы на тын электр қуа-
тын өтеу ге мәж бүр бо лу да. Өз бе кс тан ал ды мен 
өзін су мен қам та ма сыз ету жа ғы на бет бұ рып, 
транс ше ка ра лық өзен дер ді пай да ла ну ере же сін 
ес ке ру сіз қал дыр ды. 

Қа зақ стан осы мә се ле лер ді ше шу үшін Ха-
лы қа ра лық су энер ге ти ка кон сор циумын құ ру 
ту ра лы ұсы ныс та жа са ған бо ла тын. Бі рақ бұл 
кон сор циум ға атал мыш мем ле кет тер қо сы лу-
ға қы зы ғу шы лық біл дір мей отыр. Өйт ке ні әр 
мем ле кет тек өз мүд де сін ға на ой лап ай мақ тық 
жағ дай дың ма ңыз ды лы ғын әлі де бол са ес кер-
мей отыр.

Ор та лық Азия айма ғын да ғы су дың тап шы-
лы ғы, тиім сіз пай да ла ны луы, тиім сіз бас қа ры-
луы бо ла шақ та үл кен қа ра ма-қай шы лық тар ға 
әкеп соқ ты руы мүм кін. Сон дық тан бұл ай мақ-
та ғы су ре су рс та рын пай да ла ну мә се ле сі қа зір 
әлем дік қо ғам дас тық ты да ма за лап отыр.

2008 жы лы Гер ма ния Фе де ра тивтiк Рес пуб-
ли ка сы Фе де рал дық Сырт қы iстер ми ни стрiнiң 
«Ор та лық Азия бой ын ша су бас та ма сы» шең-
берiнде «Ор та лық Азияда ғы су ре су рс та рын 
транс ше ка ра лық бас қа ру» жо ба сын iске асы ру 
(«Бер лин про цесi») жо ба сын кө тер ген бо ла тын. 
Ал 2009 жы лы Гер ма нияның Ха лы қа ра лық Ын-
ты мақ тас тық бой ын ша қо ға мы (GIZ) «Ор та лық 
Азияда ғы су ре су рс та рын транс ше ка ра лық бас-
қа ру» бағ дар ла ма сын қол ға ал ды. Мұ ны Ор та-
лық Азия же рін де гі бес мем ле кет қол да ды. 2014 
жыл дың ма мыр айын да Ал ма ты қа ла сын да осы 
бағ дар ла ма ның жү зе ге асуына қа тыс ты өт кен 
ай мақ тық кон фе рен цияға БҰҰ бас хат шы сы ның 
орын ба са ры, Ор та лық Азияда ғы ар найы уәкі лі 
Ми рос лав Йин ча ның өзі қа тыс қан бо ла тын.

Атал мыш бағ дар ла ма ая сын да су ре су рс та-
рын бас сейн дік бас қа ру әді сі ен гі зі ліп, тал қы-
лан ды. Бұл де ге ні міз су ре су рс та рын бір ле се 
бас қа ру. Яғ ни су ре су рс та рын әмір шіл дік си-
пат та емес, бар лық та рап тар дың мүд де сін ес ке-
ре оты рып бас қа ру. Бұл жер де ауыз су, ағын су, 
ауылша ру ашы лы ғы, өнер кә сіп бар лы ғы ке шен ді 
түр де қа рас ты ры ла ды. 

Со ны мен қа тар ай мақ та ғы ең ма ңыз ды 
транс ше ка ра лық эко ло гиялық мә се ле лер дің бі рі 
Арал те ңі зі бо лып та бы ла ды. Ор та лық Азия лық 
бес мем ле кет тің бас та ма сы мен 1993 жы лы Ха-
лы қа ра лық Арал ды құт қа ру қо ры құ рыл ған бо-
ла тын. Ха лы қа ра лық қор дың не гіз гі мін де ті – ха-
лы қа ра лық қауым дас тық тың қол дауы мен Арал 
те ңі зі бас сей нін эко ло гиялық сау ық ты ру мен ай-
мақ тұр ғын да ры ның әлеу мет тік-эко но ми ка лық 
дең гейін кө те ру мә се ле ле рі бой ын ша бір лес кен 
нақ ты іс тер мен бағ дар ла ма лық жо ба лар ды қар-
жы лан ды ру. Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы ның Да му 
бағ дар ла ма сы мен, Эко ло гиялық бағ дар ла ма сы-
мен, ЮНЕС КО, Бү кі лә лем дік банк, Азия да му 
бан кі, ТА СИС ұйым да ры мен, со ны мен қа тар 
Гер ма ния, Да ния, Из ра иль, Ка на да, Ни дер лан ды, 
АҚШ, Швей ца рия, Шве ция жә не бас қа да ел дер 
үкі мет те рі мен бі рі ге оты рып, ХАҚҚ ай мақ тың 
әлеу мет тік жә не эко ло гиялық мә се ле лер ді ше-
шу ге ба ғыт тал ған түр лі жо ба лар мен бағ дар ла-
ма лар жүр гі зіп ке ле ді. Арал те ңі зі бас сей нін де 
1995-2010 жыл да ры екі Бағ дар ла ма (ПБАМ-1, 
ПБАМ-2) іс ке асы рыл ды. ҚР Үкі ме ті нің ке шен-
ді бағ дар ла ма ла ры мен Арал те ңі зі бас сейні нің 
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Бағ дар ла ма сы ая сын да Арал те ңі зі бас сейні-
нің су ре су рс та рын бір ле се бас қа ру жол да рын 
қам та ма сыз ету, эко ло гиялық апат ай мақ та рын 
қал пы на кел ті ру, тұр ғын дар ды та за ауыз су мен 
қам та ма сыз ету, олар дың ден сау лы ғын жақ сар ту, 
ке дей ші лік пен жұ мыс сыз дық дең гейін тө мен-
де ту мә се ле ле рі бой ын ша бір ша ма жұ мыс тар 
ат қа рыл ды. Арал ма ңы ның қа зақ стан дық бө лі-
гін де жал пы құ ны 85,8 млн дол лар ды құ райт ын 
«Сыр да рия өзе ні нің ар на сын рет теу жә не Арал 
те ңі зі нің сол түс тік бө лі гін сақ тау» аса ірі ұлт тық 
жо ба сы жү зе ге асы рыл ды. Ха лы қа ра лық Арал-
ды құт қа ру қо ры ның құ рыл тайшы ла ры – Ор та-
лық Азия ел де рі бас шы ла ры ның 2009 жы лы 28 
сәуір де Ал ма ты қа ла сын да өт кен сам ми ті қор 
қыз ме ті не жа ңа сер пі ліс бер ді. ХАҚҚ Ат қа ру шы 
ко ми те ті МҮС ШК, ХТДК ұйым да ры мен бі рі гіп, 
ұлт тық са рап шы лар мен до нор лар ды қа тыс ты ра 
оты рып, Арал те ңі зі бас сей нін де гі ел дер ге кө мек 
көр се ту дің 2011-2015 жыл дар ға ар нал ған Жа ңа 
Бағ дар ла ма сын (ПБАМ-3) жа са ды. Атал мыш 
бағ дар ла ма ая сын да Тә жі кс тан мен Қыр ғызс тан-
да тұң ғыш рет су ре су рс та рын бас сейн дік бас-
қа ру жос па ры жа сал ды. Қа зақ стан да Сыр да рия 
бас сей нін де кі ші бас сейн дік ке ңес те рі құ рыл ды. 
Су ша ру ашы лы ғы на қа тыс ты ор ган дар дың қыз-
мет кер ле рі ара сын да су ды бас сейн дік бас қа ру ға 
қа тыс ты көп те ген тре ни нг тер өт кі зіл ді. Бұл бас-

та ма лар Қа зақ стан да Су ко дек сі нің та лап та рын 
орын дау да ерек ше ма ңыз ға ие. 

2010 жыл дың 5 сәуі рін де БҰҰ-ның Бас хат-
шы сы Пан Ги Мун Ор та лық Азия ел де рі не ал-
ғаш қы рес ми са па ры ба ры сын да ай мақ ел де рін 
ең ал ды мен су мә се ле сін жә не эко но ми ка лық 
ын ты мақ тас тық ты бі рі ге оты рып ше шу ге ша-
қыр ды. Жә не де Арал те ңі зі «Жа һан да ғы ең ірі 
эко ло гиялық апат айма ғы» деп ба ға бер ген бо ла-
тын [9]. 

Ше ка ра лық су ре су рс та рын бі рі гіп пай да ла-
ну мә се ле сі – өте күр де лі әрі ше шуін та бу қиын 
мә се ле. Ол үшін Ор та лық Азия мем ле кет те рі нің 
бас шы ла ры мен үкі ме ті бі рі гіп өза ра  тү сі ніс тік 
жағ дайын да ша ра лар жүр гі зуі тиіс. Су мә се ле-
сі нің дұ рыс ше ші луі әлем дік дең гейде то ған дар 
мен су қой ма лар қауіп сіз ді гі, ше ка ра ара лық су 
са па сы, су ды үнем деу, ауа райы өз ге руі нің Ор та-
лық Азияда ғы су ре су рс та ры на оң әсер бе ре тін 
мық ты жо ба лар ар қы лы жү зе ге асуы ке рек. 

Қо ры та айт қан да, Ор та лық Азияд ғы эко ло-
гиялық мә се ле лер тек ай мақ қа ға на емес, бү кіл 
ға лам дық эко ло гияға әсер етуі жа ғы нан аса ма-
ңыз ды мә се ле лер дің бі рі. Әри не олар ды ше шу ге 
ай мақ мем ле кет те рі бі рі ге оты рып атса лыс қан да 
жә не осы орай да ин тег ра циялық үр діс тің, ай-
мақ та ғы ұйым дар дың ма ңыз ды лы ғын арт ты ру 
қа жет сияқ ты. 
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